



**COMUNE DI ALCAMO**

**PROVINCIA DI TRAPANI**

\*\*\*\*\*

**4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI**

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**  
**DI LIQUIDAZIONE**

**DET. N° 1918 DEL 24/09/2014**

**Oggetto: "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA RSU ED ISOLE ECOLOGICHE A SERVIZIO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA II STRALCIO FUNZIONALE II LOTTO RIMODULATO CIG:317425888F**

**"Liquidazione A SALDO delle competenze tecniche all'Ing. Simone Vuturo per le competenze tecniche spettanti per Direzione lavori, misura, contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.**

**RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA**

Si attesta di aver eseguito i controlli ai sensi dell'art.184 comma 4 del D.LGS.267/2000 e dell'art. 2 comma 1 del D.LGS.286/99.

N° LIQUIDAZIONE

DATA

IL RESPONSABILE

-----

-----

-----

**VISTO: IL RAGIONERE GENERALE**

**DR. SEBASTIANO LUPPINO**

## IL DIRIGENTE DI SETTORE

### Premesso che:

- Da parte del Geom. Vincenzo Ponzio (dipendente del comune di Alcamo presso il Settore Servizi Tecnici) è stato redatto il progetto esecutivo per la realizzazione di un centro di raccolta r.s.u. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata II stralcio funzionale – Il lotto rimodulato per un importo complessivo di € 1.072.032,69;

-Con Determina Dirigenziale n° 1723 del 20/07/2011 è stata approvata la presa d'atto dell'aggiornamento al Prezziario Regionale 2009 ed alle norme sulla sicurezza D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. del progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro di raccolta R:S:U ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata II° stralcio funzionale Il lotto rimodulato

- In data 04 Aprile 2012, venne stipulato con l'Impresa Funaro Costruzioni S.r.l, con sede in Santa Ninfa, C/da Magazzinazzi, s.n.c, il contratto repertorio n° 8978, ;

- Con Determina Dirigenziale n.1100 del 14.06.2012 è stato approvato il verbale di gara del 30.04.2012 ed è stato affidato all'Ing. Simone Vuturo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n. A685, l'incarico relativo alla direzione dei lavori, misura, contabilità, assistenza al collaudo e responsabile della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione di un centro di raccolta rsu ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata II stralcio funzionale Il lotto rimodulato.

- in data 11/06/2012 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori (art. 154, comma 6, del D.P.R. 05 ottobre 2010, n 207) all'Impresa Funaro Costruzioni S.r.l.;

- In data 10/08/2012 è stata redatta dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 132, comma b) e c) del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, la perizia di variante e suppletiva n.1, approvata in linea tecnica dal R.U.P., Ing. Enza Anna Parrino, in data 22/08/2012 e dalla Giunta Comunale, con Delibera n. 170 del 29/08/2012, di immediata esecuzione;

- Il quadro economico della perizia di variante e suppletiva n.1 prevede un importo aggiuntivo di € 101.718,66= rispetto al contratto principale , che sommato all'importo originario di contratto che è di € 496.491,22 determina un nuovo importo contrattuale di € 621.030,12 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; tale importo aggiuntivo trova copertura finanziaria tra le somme previste nel QTE del progetto originario alla voce imprevisti e tra le somme a disposizione dell'amministrazione

- L'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 20, con nota prot. 81120 del 13/09/2012, nulla ha avuto da rilevare sulla perizia di variante e suppletiva n.1, approvata con Deliberazione di Giunta Municipale n° 170 del 29/08/2012 di approvazione della perizia di variante e suppletiva n.1, che prevedeva il seguente quadro economico,;

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
A1	Importo dei lavori	€ 806.067,67	
A2	Inc. sicurezza non soggetti a ribasso 3,83%	€ 27.290,09	
A3	Importo lavori a base d'asta	€ 778.777,58	
A4	Ribasso d'asta del 23,76%	€ 185.037,55	
A5		€ 621.030,12	€ 621.030,12
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione della stazione appaltante</b>		
B1	Spese tecniche di progetto 2% di A	€ 13.480,83	
B2	Spese tecniche di direzione dei lavori misura e contabilità lavori coordinatore sicurezza per l'esecuzione elaborati di calcolo muro di sostegno, perizia di variante e suppletiva al netto del ribasso d'asta del 50,01%	€ 33.124,97	
B3	Collaudo statico amministrativo	€ 2.673,35	
B6	IVA 21% spese tecniche	€ 6.956,24	
B7	IVA sui lavori 10/ di A 5	€ 62.103,01	
B8	Spese di pubblicazione bando di gara	€ 8.000,00	
B9	Prove di laboratorio	€ 5.000,00	
B10	Economie	€ 20.181,18	
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 151.519,58</b>	<b>€ 151.519,58</b>
<b>R</b>	<b>Riepilogo</b>		
R1	Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso		€ 621.030,12
R2	Somme a disposizione dell'amministrazione		€ 151.519,59
R2	Ribasso sui lavori 23,76% su 651.221,42		€ 154.730,20
R3	Ribasso sulle competenze tecniche per la D.L. e coord. Sicurezza per l'esecuzione		€ 13.729,13
<b>R4</b>	<b>Prezzo complessivo dell'opera</b>		<b>€ 941.009,03</b>

- In data 26/11/2012 è stata redatta dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 132, comma 3 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, la perizia di variante ed assestamento contabile n.2, approvata con Determina Dirigenziale di presa d'atto n. 0052 del 18/01/2013, con il seguente nuovo quadro economico:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
A1	Importo dei lavori	€ 806.067,67	
A2	Inc. sicurezza non soggetti a ribasso 3,83%	€ 27.290,09	
A3	Importo lavori a base d'asta	€ 778.777,58	
A4	Ribasso d'asta del 23,76%	<u>€ 185.037,55</u>	
A5		€ 621.030,12	€ 621.030,12
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione della stazione appaltante</b>		
B1	Spese tecniche di progetto 2% di A	€ 13.480,83	
B2	Spese tecniche di direzione dei lavori misura e contabilità lavori coordinatore sicurezza per l'esecuzione elaborati di calcolo muro di sostegno, perizia di variante e suppletiva al netto del ribasso d'asta del 50,01%	€ 33.124,97	
B3	Collaudo statico amministrativo	€ 2.673,35	
B6	IVA 21% spese tecniche	€ 6.956,24	
B7	IVA sui lavori 10/ di A 5	€ 62.103,01	
B8	Spese di pubblicazione bando di gara	€ 8.000,00	
B9	Prove di laboratorio	€ 5.000,00	
B10	Economie	€ 20.181,18	
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 151.519,58</b>	<b>€ 151.519,58</b>
<b>R</b>	<b>Riepilogo</b>		
R1	Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso		€ 621.030,12
R2	Somme a disposizione dell'amministrazione		€ 151.519,59
R2	Ribasso sui lavori 23,76% su 651.221,42		€ 154.730,20
R3	Ribasso sulle competenze tecniche per la D.L. e coord. Sicurezza per l'esecuzione		€ 13.729,13
<b>R4</b>	<b>Prezzo complessivo dell'opera</b>		<b>€ 941.009,03</b>

- Con nota del 27/06/2013 veniva richiesto, da parte dell'Ing. Simone Vuturo, al liquidatore della Società Ambito Terra dei Fenici s.p.a. di Trapani, il pagamento della fattura n. 10 dell'Importo di € 26.384,35 e della fattura n. 11 dell' € 3.955,57 entrambe del 27/06/2013, rispettivamente relative all'acconto delle competenze tecniche spettanti per la direzione dei lavori, misura, contabilità, sicurezza in fase di esecuzione, al 1° SAL ed al 2° ed ultimo SAL, per lavori a tutto il 30/11/2012.

- In data 17/10/2013 da parte della Società Ambito Terra dei Fenici s.p.a. di Trapani, veniva effettuato il pagamento di entrambe le sopra citate fatture, ma la fattura n. 10 veniva pagata per un importo di € 24.214,76, anziché di € 26.384,35, con una differenza di importo di € 2.169,59, tutto ciò in relazione a quanto stabilito nel D.D.S. (Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità –

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti) n.1506 del 12/09/2013, che poneva a carico dell'A.T.O. TP1 l'importo di € 2.131,87 oltre CNPAIA ed IVA..

- Con Determina Dirigenziale n. 01313 del 30/06/2014 è stata impegnata la somma complessiva di € 2.600,89, comprensiva di CNPAIA ed IVA, in relazione al Verbale n. 34 del 10/04/2013 del Collegio dei Liquidatori della Terra dei Fenici S.p.A. in liquidazione, allegato all'Atto ricognitivo del 20/06/2013, Rep. N. 9114, delle prestazioni relative all'incarico di direzione dei lavori, misura e contabilità dei lavori, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di " realizzazione di un centro di raccolta rsu ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata Il stralcio funzionale Il lotto rimodulato", che prevede l'onere del Comune di Alcamo di farsi carico di tutti quegli oneri non finanziati dall'Assessorato Regionale all'Energia e Pubblici Servizi.

#### **Visto che:**

- I lavori sono stati ultimati in data 30-11-2012, giusto verbale redatto in data 07-12-2012;
- In data 11/04/2014, da parte del Direttore dei Lavori, Ing. Simone Vuturo, è stata redatta la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

#### **Considerato che**

- Con Determinazione Dirigenziale del VI Settore Servizi Tecnici n° 2052 del 28/11/2012 si liquidavano le competenze tecniche nella misura del 90% all'Ing. Simone Vuturo per la Direzione dei lavori, misura, contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori al 1° SAL, per lavori a tutto il 19-10-2012; Elaborati di calcolo muro di sostegno in gabbionate; perizia di variante e suppletiva n° 1, dell'importo complessivo di € **31.370,05**, così distribuita:€ 24.928,52, 90% competenze professionali, C.N.P.A.I.A.L.P. pari ad € 997,14 ed IVA al 21% pari a € 5.444,39;
- Con Determinazione Dirigenziale del VI Settore Servizi Tecnici n° 215 del 06/02/2013 si liquidavano le competenze tecniche nella misura del 90% all'Ing. Simone Vuturo per la Direzione dei lavori, misura, contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori al 2° SAL, per lavori a tutto il 14-12-2012, dell'importo complessivo di € **4.703.03**, così distribuita:€ 3.737,31, 90% competenze professionali, C.N.P.A.I.A.L.P. pari ad € 149,49 ed IVA al 21% pari a € 816,23;
- La perizia di variante e suppletiva n.1, approvata con Deliberazione di Giunta Municipale n° 170 del 29/08/2012 e la perizia di variante ed assestamento contabile n.2, approvata con Determina Dirigenziale di presa d'atto n. 0052 del 18/01/2013, prevedono tra le somme a disposizione dell'Amministrazione l'importo di € 1.517,18, oltre ad € 60,68 per C.N.P.A.I.A.L.P., ed € 331,35 per IVA al 21%;
- L'art. 5 del disciplinare d'incarico sottoscritto dall'Amministrazione di Alcamo e dall'Ing. Simone Vuturo in data 05-06-2012, prevede che il pagamento delle competenze tecniche a saldo verranno corrisposte dopo l'approvazione degli atti di collaudo;

#### **Vista:**

- la nota della Società d'ambito Terra dei Fenici s.p.a, del 26/05/2014, prot.27275, alla quale per i successivi provvedimenti di competenza viene trasmessa la fattura n. 07 del

16/04/2014 dell'Ing. Simone Vuturo, inerente al saldo del 10% relativo alle trattenute operate sugli acconti pagati con le fatture n. 10 ed 11 del 27/06/2013 ed alle competenze tecniche spettanti per il Certificato di Regolare Esecuzione, dell'importo complessivo di € 5.892,21= così distinto:

Onorario a saldo	€	4.643,92
CNPAIA 4%	€	<u>185,76</u>
Sommano	€	4.829,68
I.V.A. 22%	€	<u>1.062,53</u>
<b>TOTALE FATTURA</b>	<b>€</b>	<b>5.892,21</b>

**Ritenuto**, pertanto, doversi procedere al pagamento delle competenze tecniche a saldoper la direzione dei lavori, misura, contabilità, sicurezza in fase di esecuzione e per il certificato di regolare esecuzione progettazione esecutiva, D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori di "realizzazione di un centro di raccolta rsu ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata Il stralcio funzionale Il lotto rimodulato", all'Ing. Simone Vuturo per un importo complessivo € 5.892,21= comprensivi di tutti gli oneri di Legge;

**Viste** le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48 dell'11/12/1991 e n.10 del 30/04/1991;

**Visto** lo statuto comunale;

**Visto** il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali";

**Visto** il D. Lgs. 165/2001, vigente "Testo Unico del Pubblico Impiego";

**Vistala** Legge n° 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010;

**Vistala** D. G. n° 163/2012;

**Vistala** D. C. n° 65 del 14-09-2012 di approvazione bilancio 2012/2014;

**Vistala** D. G. N° 200 del 08-10-2012 di approvazione P.E.G. 2012/2014.

**Visto** l'art n° 1 comma 381 legge 228/2012 che proroga il termine per l'approvazione nel bilancio di previsione 2013/2015 al 30-11-2013;

**Visto** l'art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di differimento del termine per l'approvazione del bilancio in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario, il PEG provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all'ultimo PEG definitivamente approvato;

## **D E T E R M I N A**

- 1. di liquidare e pagare**, per i motivi di cui in premessa, all'Ing. Simone Vuturo nato ad Alcamo il 28/08/1960 ed ivi residente in Via Monte Bonifato n° 73/F - C.F.: VTRSMN60M28A176G - P.I. 01242300810, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n° 685, le competenze

tecniche spettanti a saldo per la direzione dei lavori, misura, contabilità, sicurezza in fase di esecuzione e per il certificato di regolare esecuzione progettazione esecutiva, D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori di “ realizzazione di un centro di raccolta rsu ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata Il stralcio funzionale Il lotto rimodulato”, dell’importo complessivo di **€ 5.892,21**, mediante accredito presso Banca Intesa, Filiale 861 di Alcamo, Viale Italia, n.110/C, alle seguenti coordinate bancarie, come richiesto nella comunicazione del conto corrente dedicato: IBAN: ;

2. **di dare atto** che alla spesa derivante dal presente provvedimento pari a **€ 5.892,21**=comprensiva di tutti gli oneri di legge, avverrà con accredito diretto dell’Agenzia Regionale Delle Acque e dei Rifiuti in Sicilia all’ATO terra dei Fenici SPA che provvederà alla liquidazione della D:L;
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad **€ 5.892,21** trova copertura tra le seguenti voci delle somme a disposizione del quadro economico: Per € 3.185.09 e relativo CNPAI pari ad € 127,40 voce B2; per € 1.458.83 relativa CNPAI pari a € 58,35 e relativa IVA al 22% pari ad € 333,78 alla voce B3; per IVA al 21% su € 3.185.09 più relativa CNPAI di € 127,40, pari ad € 695.62 alla voce B6 e la rimanente per aumento Via dal 21% al 22% pari ad € 33.13 trova capienza al punto B3;
4. **di dare atto** che il costo dell’opera sarà iscritto nel Registro dei beni immobili all’atto in cui verranno effettuati tutti i pagamenti relativi all’opera di che trattasi;
5. **di inviare** il presente atto al Settore Ragioneria ai fini della compilazione del mandato di pagamento,;
6. **di dare atto** che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio, nonché sul sito web [www.comune.alcamo.tp.it](http://www.comune.alcamo.tp.it) di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

**L’Istruttore Direttivo Tecnico**  
**F.to** Geom. Vincenzo Ponzio

**INGEGNERE CAPO DIRIGENTE**  
**F.to** Ing. E. A. Parrino